
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

URE DIPE, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.11.11 A 31.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.02.17 a 01.04.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 135943

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 33
Exercício: 2016
Processo n°: 2016/281236
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, 
URES, UAT, URPS, PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II, E 
UBS PEDREIRA, DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 618.099,92 (seiscentos e dezoito mil noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos).
Data da Assinatura: 05/01/2017
Vigência: 05/01/2017 à 05/01/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 14/2016
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
EPP.
CNPJ: 84.155.829/0001-53
Endereço: Rua L, Qd. – K, nº 87, Conj. Mendara I – Marambaia, 
Belém/PA.
CEP 66610-715
Telefone: (91) 3231-9020
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 136162

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 050 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 – Con-
ceder
NOME: ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS
MATRÍCULA: 0077569/1
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVA            
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 01.04.1994 a 31.03.1997
PERÍODO: 16.11.2016 a 15.01.2017
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 136083

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 001 de 05 de Janeiro de 2017.
Nome: Jean Carlos Pereira
Cargo: Diretor do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5927472-1
CPF: 000.258.451-86
Período: 04 a 08.01.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Félix do Xingú
Objetivo Dar continuidade de suporte na transição  da 
SMS- Secretaria Municipal de Saúde bem como realizar 
levantamento  e avalição  das metas pactuadas,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 136070

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/301997 
de 26/07/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 06/01/2017, a Sr. FRANCINEI SALGADO 
DA SILVA, em caráter de substituição de ROSALINA COSTA 
NEVES no cargo de Técnico de Enfermagem, com lotação na 

Departamento de Ambulatório, deste hospital, pelo período de 12 
(doze) meses, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, consoante autorização no dia 17/11/2016, contida 
no Processo nº 2016/301997 de 26/07/2016, não acarretando 
acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136178
PORTARIA Nº 015/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/388146 
de 22/09/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 06/01/2017, a Sra.VANDERLEIA ROSA 
TEIXEIRA, em caráter de substituição de PRISCILA LIMA PADILHA 
DA SILVA, no cargo de Técnico de Enfermagem , com lotação na 
Clínica 2º DC, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, 
no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
consoante autorização no dia 17/10/2016, contida no Processo 
nº 2016/388146 de 22/09/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136182
PORTARIA N.° 019/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/302059 
de 26/07/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 06/01/2017, a Sra. KARLLA CYNTHIA 
MARQUES PONTES, em caráter de substituição de LUCHARDSON 
OLIVEIRA GAIA no cargo de Biomédico, com lotação na 
Coordenadoria de Hemoterapia, deste hospital, pelo período de 12 
(doze) meses, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, consoante autorização no dia 17/11/2016, contida 
no Processo nº 2016/302059 de 26/07/2016, não acarretando 
acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136185
PORTARIA N.º 020/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/301482 
de 26/07/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 06/01/2017, a Sra. JOSILENE FURTADO 
MACHADO, em caráter de substituição de CELINA CONCEIÇÃO 
NOGUEIRA no cargo de Auxiliar Operacional, com lotação na 
Coordenadoria de Hemoterapia, deste hospital, pelo período de 12 
(doze) meses, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, consoante autorização no dia 17/11/2016, contida 
no Processo nº 2016/301482 de 26/07/2016, não acarretando 
acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136180
PORTARIA Nº 016/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/296634 
de 21/07/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 06/01/2017, a Sra. POLYANA DOS 
PASSOS PONTES, em caráter de substituição de MARCO ANTONIO 
AYIN FOSSA, no cargo de Médico, com lotação na Coordenadoria 
de Hemoterapia, deste hospital, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, consoante autorização no dia 17/11/2016, contida no 
Processo nº 2016/296634 de 21/07/2016 6, não acarretando 
acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136184

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1093/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/468632 
de 23/10/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA LUCIENE BEZERRA DE LIMA , Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 57206361/2, lotada na Divisão de 
Oncologia Clinica (Quimioterapia), referente ao 1º triênio de 
03/09/2012 à 02/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora 
MARIA LUCIENE BEZERRA DE LIMA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 57206361/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 

Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/12/2016 à 
30/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136172

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°003/2017 – HOL
Objeto:   Aquisição de Material de Técnica em Gell Test Para 
Agência Transfusional
Data da Abertura:20/01/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de Janeiro de 2017.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 136046

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/487489
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 02/01/2017, por necessidade de serviço, 
os servidores abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

WANDERSON FURTADO 
SOUSA 59279871 AUXILIAR 

OPERACIONAL DIRETORA GERAL
ASSESSORIA DE 
PLANEJAMENTO 

FÍSICO

BRUNA RENARA 
VIANA DA COSTA DE 

CARVALHO
57195335/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

ASSESSORIA DE 
PLANEJAMENTO 

FÍSICO

DIVISÃO DE 
ONCOLOGIA 

CLINICA 
(QUIMIOTERAPIA)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de janeiro de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 136165
PORTARIA Nº 02/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2016/491535 de 02/12/2016 .
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
29/12/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora PRISCILA MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, Auxiliar Operacional, matrícula n° 57229935/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136188
PORTARIA Nº 1100/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/384133 
de 20/09/2016.
RESOLVE:
CEDER a partir de 01/01/2017, a servidora MARIA LUCIENE 
BEZERRA DE LIMA, Técnico de Enfermagem, matricula 
57206361/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
Secretaria do Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para 
o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 136161


